MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS-135, Km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Sertão/RS – CEP 99.170-000

Telefone: (54) 3345.8051 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: pos.di@sertao.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 040/2019, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO 2020/1 – INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

SEGUNDA CHAMADA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul (IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público a Segunda
Chamada de candidatos/as que foram classificados/as no Processo Seletivo para ingresso ao
Curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Desenvolvimento e Inovação, conforme
segue:

 CANDIDATOS/AS

1 Marcio R S Carvalho

2 Silvane Teresinha Gallina

3 Joana Emanueli Bocalon

4 Eder Mattana

5 Evandro Schneider

MATRÍCULA
- A matrícula da SEGUNDA CHAMADA deverá ser realizada somente de forma presencial nos
dias 19 e 20 de dezembro de 2019, das 8h às 17h na Coordenadoria de Registros Acadêmicos
do IFRS – Campus Sertão.
- O candidato que não comparecer para a matrícula nas datas e horário fixados ou não apresentar
toda a documentação exigida perderá o direito à vaga.
- A matrícula pode ser realizada por meio de procuração com assinatura reconhecida em cartório
(será exigida a apresentação da Carteira de Identidade do procurador, cujo número deverá
constar na procuração).
- O IFRS - Campus Sertão não fará cópias e nem devolverá qualquer documentação entregue.
- Os documentos necessários para a matrícula encontram-se no EDITAL Nº 040/2019, DE 24 DE
OUTUBRO DE 2019.

Maiores informações por meio do e-mail da coordenação do curso: pos.di@sertao.ifrs.edu.br.

1

mailto:gabinete@sertao.ifrs.edu.br
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS-135, Km 25 – Distrito Engenheiro Luiz Englert – Sertão/RS – CEP 99.170-000

Telefone: (54) 3345.8051 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Sertão, 18 de dezembro de 2019.

Odair José Spenthof
Diretor-Geral do IFRS – Campus Sertão

Portaria nº 319/2016

(O documento original encontra-se assinado no Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação.)

2

mailto:gabinete@sertao.ifrs.edu.br